⁶⁰¹ „... natura humana, quae in Petro et Paulo existit, unica et propriissima definitione potest definiri, ut per se notum est; ergo ut sic, habet aliquam unitatem; sed non habet illam per intellectum; ergo ex se; ergo est vera et realis unitas. Prima consequentia constat, quia nihil definiri potest nisi quatenus unum est ... Minor probatur, quia natura non habet ab intellectu quod sit definibilis, sed ex se; ergo neque ab intellectu habet illam unitatem quae ad definitionem necessaria est; omne autem id, quod convenit naturae, et non per intellectum, est reale, vel positivum, vel per modum privationis, quod satis est ad unitatem, quae in privatione formaliter consistit“, DM 6,1,4, s. 202.

⁶⁰² „... natura humana, verbi gratia, de se ac positive est ens; ergo de se et positive (in sensu dicto) habet aliquam unitatem; et non materialem, seu individualem, ut supra late probatum est, et est per se notum, quia alias non posset multiplicari numero, imo nec vere concipi sine unitate numerali; ergo saltem formalem, quia non potest aliud medium excogitari. Primum antecedens manifestum est, quia ens intrinsece et essentialiter con-

Každá jednota spočívá v nerozdělení. Lidská přirozenost není rozdělena ve svých esenciálních predikátech, protože se o ní nemůže současně predikovat vlastnost „být člověkem“ a „nebýt člověkem“. Tuto přirozenost nelze bez nerozdělení koncipovat. Podle scotistické argumentace není ani možné říci, že přirozenost je ze sebe jedna a nerozdělená pouze *negativně*, protože je *pouze* nerozdělená. Takové tvrzení by totiž bylo sporné. Pokud něco má negaci rozdělení, má ze sebe nerozdělení, a tedy i jednotu, která spočívá právě v nerozdělení. Pokud přirozenost má ze sebe negaci rozdělení, je pro ní sporné, aby byla rozdělená. To, co ze sebe náleží přirozenosti, je od ní neoddělitelné, a tudíž její protiklad s ní bude vždy ve sporu. Proto negace rozdělení bude přirozenosti náležet pozitivně.

Někdo by však mohl trvat na tom, že přirozenost sama ze sebe bude něčím, co je vůči formálnímu rozdělení a nerozdělení zcela indiferentní. Podobně jako povrch nějakého tělesa není bílý ani nebílý, ale vůči těmto dvěma určeními je zcela indiferentní. Pouze negativně se o něm může říci, že je nebílý. Takto se bude ona nerozdělenost o přirozenosti vypovídat pouze negativně. Přirozenost jako taková ze sebe nebude vyžadovat ani rozdělení, ani nerozdělení neboli jednotu. Tolik daná námitka. Tuto námitku však scotisté odmítnou.⁶⁰³ I v tomto „negativním“ smyslu je přirozenost ze sebe formálně nerozdělená, a tak ji odporuje být formálně rozdělená. Přestože člověk se může dělit materiálně, nemůže být dělen esenciálně neboli formálně.⁶⁰⁴ Z těchto argumentů lze podle scotistů zcela jasně vyvodit, že formální jednota je